- Heb. 13.** nemine potuerint perficere in conscientia, eo q̄ impossibile est, vt ipse ait, sanguinē hīcorū & vitulorū delere peccata. Verum Christus nos sanctificauit in sanguine suo. Nō la tuit etiam hoc Dāuidem, qui ob id introducit filium ita lo quentē ad Deum patrem, Sacrificiū & oblationē noluisti, au res autē perfecisti mihi, holocaustū & pro peccato nō postu lasti, tunc dixi, ecc̄ venio fructu igitur fuerunt omnia, nec quicquam profectum est in aliquo, vera enim animarū medicina in terrā nunq̄ venit, nisi quū Christus Samaritan⁹ il le verus descendit ad hominem miserū sanandum, iuxta il lūd qđ ab initio dixim⁹, Samaritan⁹ appropriās. Ave Maria. ¶ Simulātque homo per lapsum Adæ (qui à Hierusalem pa radisi descenderat in Hiericho) vestē amisit innocentia, & quid denique non oēm lātitiā, gaudium vniuersum, dignitatē, honorē, ipsam quoq; paradisi salubritatē. & sic ian immētis Dei beneficijs priuat⁹ est, vulneratus insuper in naturalibus etiam anima virtutibus, vt porro iam in peccatis concipiātur & nasciātur oēs, teste Psalm. In peccatis præterea continuo viuimus, & si quando cōtingit nos per gratiam diuinam à peccatis liberari, tāta adhuc est humana imbecillitas, vt dicto citius relabamur in vitia, instar canis reuertentes ad vomitum. Atque hæ sane lātales sunt infirmitates hominis, tam cito & leuiter in peccata cadentis. Atque hmōi morbis mederi volens medicus ille cālestis & Samari tanus verus Christus, venit in terrā, ipsumq; ægrotū impo fuit suo iumēto, hoc est gratia suæ, iuxta istud Petri, Pctā no stra p̄tulit in corpore suo super lignū crucis. Medicamenta porro q̄ nobis attulit ipsa sunt sanctissima sacramēta quæ il le tāta miseratione ductus, & aō plusquā paterno cōmotus instituit, vt ijsvteremur ad salutē. Quorū quū sumā nobis sit & incūbat necessitas, iisq; sedulo vti debeamus, ne de negli gentia nostra redarguamur, néve vt ingratī cēseamur de paf fione, morte, & merito Christi. Ob id nimirū consultū fore duxi, de sacramēta nonnihil prædicare, atq; vt hoc ordine fiat cōmodiori, pricipio de vocabulo sacramēti nōnihil p̄ libandū erit, deinde differendū de veteris legis sacramētis, eorumq; à sacramētis ecclesiā discrimine. Mox de autore illo qui sacramēta instituerit, & numero eorundē. Postremo de singulis ex ordine sacramētis, quantū per diuinę gratiā instictum & aspirationem licebit, dicere prosequemur.
- Ordo di cedorum**

1. Principio quod ad vocabuli huius vim p̄tinet, satis li- Sacramē que primo aspectu illud latinā habere originē. Quur autē tum: vox hæc nīhilo immutata permanerit apud veteres pr̄ficos illos nostros Germanos, equidē non aliam arbitror esse rationem ab ea quā August. assignat, & ante eum Origenes, August. quur quādam nomina, vt amen, alleluia, osanna, sic integra Hieron. fine vlla interpretatiōe referuata fint in ecclēsia, quum vti ad Mar que nec Apostolos, neq; eorum successores patres sanctos cellum. latuerit istorum vocabulorum vīs & significatiōe. Sed quia in iis nonnihil altioris significationis, & velut abditæ sanctitatis latere videbatur, & quia nō nōmē nominī reddi non poterat cōmode, ita remāferunt integra. Quid igitur mirū si idem quōque à Germanis sit factitatum, qui quū fidem Christi reciperent, simul etiā vocabulum sacramenti integrū adsumperūt, quāuis nescij nō erāt quid eorum lingua vox hæc designaret, sonat enim sanctum quoddam & effica cissimum signum in operando gratiam, sicut infra dicetur.

2. Hinc sequitur quā inique Neochristiani sanctum illud sacramētū nomen euellere conētur, dū illud ē vulgo petīto vocabulo signum vocāt, vt Zuinglius & alij factitarunt, vtiq; instinctū hostis maligni, qui istiusmodi immutationib⁹ peruersis, piām hominū deuotionē, & immensam sacramētorū dignitatem nitit deprimere. Quod & iamiā Zuinglio euenit, qui dū fastidiret ad hoc sacramētū vocabulum, contendens Germanos illud nunquam usurpare, si mile sibi tēdiū concepit, vt Iudei super māna, dicētes. Anima nostra nauſeat super cibo isto leuissimo. Quid inde cōtigit? non multo post dignissimum ex oībus sacramētū amisit, ipsum sanctissimū Christi corpus, & nefandæ sacramētiorū seftæ author ipse primus extitit. Atq; sic semper aliud ex alio malum (& abyssus abyssum inuocat) Interim isti apostate peruersi sui similes per oīa sequūtur Iudæos, qui nō dissimili eiūdem vocabuli detorsione secker Zuingli mentum vocarunt, à verbo Ζυγίω, quasi rem vanam méda um: cem, planēq; nihili. Ita nimirū isti apostate nomē illud sacramētis simili modo inuidēt. Verū nos idipsum in singulis deinceps sacramētis explicabimus. Verūtamen ad præcauēdas huiusmodi immutatiōes vocabulorū Iubet hoc lo co ponere tantūmodo verba bēati Augu. qui sic ait: liberis de ciuit. verbis vtūtūr Philosophi, nec offendit aurū religiosa cap. 23.

bbb
LIBRARY
UNIVERSITARIA

rum pertimescunt, nobis autē ad certam regulā loqui phas est, ne qua re transgrediamur terminos antiquos, quos pos-
 C. Cū cō- sicut patres nostri. Quid multa? vos quoq; dilectissimi
 suetudi- mi perseverate in veteri illo sancti nominis sacramēti vſu,
 nis de cō- sicut fecerunt maiores nostri iam inde ab origine suscep-
 fuc- tæ fideli, quamvis enim omnis nouitas & subita innovatio fu-
 specta est, atq; odiosa, & plerunq; discordiam & dissensio-
 nē ingerit, vt affirmat Honorius papa, tñ in fide citra con-
 sensum & approbationem superiorū omnīs innovatio per-
 niciosa est, & execrabilis. Nolite igitur sacramēta novo &
 impio ritu vocare signa, quoniā signa medicantium, mili-
 tantū & eorum qui ad teloneū sedēt signa sunt similia iis
 quæ opifices usurpat & cerdones, nihil habentes cum san-
 cto sacramēti nomine cōmune, vt infra mox docebimus.
 Sacramētu- 2 Cum itaq; constet istud sacramēti vocabulum a latinis
 m eth- promanasse, atq; à sacro deriuatū esse, nihil amplius in eo
 nicum. laborandum est nobis, quomodo Ethnici scriptores eo fint
 vſi, qui interdum militare insurrandum sub certo vexillo &
 Centurione sacramētum appellarunt, vti Vegetius sacra-
 mentum vocat militare. Quur id inquies, siquidē illi quo-
 q; per deos suos iurabant, quos ipsi sanctos credebāt. Simi-
 li modo vbi qñ duo inter se mutuo certauerāt deposito in
 hoc certaminis pignore apud idolum, vel ipsius idoli pon-
 tificem, sacramētum idipsum vocabant. Valeat aut̄ ista gé-
 tilia, inepta & impia, quæ ideo tantum induxit, vt inde
 errorē suū cognoscant Neochristiani, videntes etiam apud
 Ethnicos sacramētum nullum fuisse, nisi vbi sanctum, aut,
 Sacramētu- vt ipsi putabāt, diuinum quid esse videretur. Cōterum mo-
 tu eccle- re Christianorū loquēdo de sacramētis, sicut ea semper in
 ecclesia catholica fuit consuetudinē, videmus sacramēti vo-
 trip. bulum triphariam usurpari. Et primum quidem sacramēti
 appellatione venit etiā res aliqua mystica & sancta, cuius-
 modi mysterium vocant Gracci. Atque in hunc modum lo-
 1. Tim. 3. quitur Paulus, dicens: manifeste magnum est pietatis sacra-
 métum, quod manifestatum est in carne. Mysterium id siue
 sacramētum ipse erat Dei filius, sub humana natura occul-
 Tcb. 12. tatus, sicq; in carne manifestatus est, apparuit angelis, p̄di-
 catus est mundo: sic & Raphael ad Tobiam inquit, sacra-
 men tum regis abscondere bonum est, opera autē Dei reuelare &
 cōfiteri honorificū est: fecerūtq; adeo illud Prophetæ vete-

ris testamenti, dū verbis velatis & occultis diuinorū consi-
 liorū mysteria reuelarūt de incarnatione Christi passione
 & morte eiusdē. Hinc etiam fit quod ppter eiusmodi obscu-
 ritatem Paulus ipsum tēpus legis noctem appellat, nox, in
 quiēs, abit, dies autem appropinquauit. Et hoc sensu de sa-
 cramento loquutum esse constat Sapiētem quum dixit, haec
 cogitauerunt & enarrauerunt, & nescierunt sacramēta Dei
 hoc est occulta eius cōfilia & mysteria. Cōtra Iudæos ea lo-
 quutus est, qui Christū occiderunt, quomodo & Paulus di-
 cit, si cognouissent, dñm gloria non crucifixissent. Eodem
 modo Daniel quoq; mysticā illam significationē, quā Deus
 per somniū voluit innotescere Nabuchodonosori, sacramē-
 tum vocavit. Sic & Paulus de sacramēto loquitur ad Ephe-
 fios explicās, quomodo Deus Apostolis voluerit innotescere
 sacramētu sua voluntatis, & quodnā sit illud, deinde o-
 fēdit quū ait, instaurare oīa in Christo. Et adhuc apertius
 subdit, Mihi oīm fanēorum minimo data est gratia hēc, vt
 gentibus euangelizat̄e inuestigabiles diuitias Christi & il-
 luminarē omnes, quæ sit dispensatio sacramēti a sēculis in
 Deo qui omnia creauit. Cōsimilē locū inducit & ad Colof. Apoc. 17
 Atque in Apocalypsi vtitur eodē vocabulo angelus dicens
 Ioanni, ego dicā tibi sacramētū mulieris, loquens de fuca-
 ta ista muliere oīs impudicit̄ Babylone: neq; statim ideo Sacramē-
 malum quid intelligi debet nomine sacramēti circa mulie-
 tum Barē malam, siquidē ibi sacramētū designat occultū illud iu-
 bylonis.
 dicit̄ super muliere, quæ siue hēresim repræsētet, siue Tur-
 cicam perfidiā atq; idololatriam, nunc nō laboramus. Cer-
 te illa siquidē corā & in mundo hoc tanto fastu, tantaq; po-
 tentia & prosperitate intumesceret, tandem occulto iustoq; iu-
 dicio Dei condemnabitur, (alioquin arbitrātur per ironiā
 dictum, qui iactabit hēresis mysteria & sacra, quē angelus
 sacramēta ironicos appellat) Neque vero christianis vſus
 est, hoc sensu septē ponere & affirmare ecclesia sacramēta.
 2. Porro adhuc sacramētum usurpat pro signis vete- Exo. 12,
 ris testamenti, qua dominum Iesum typice figurabant, si-
 cut agnus paschalis die. 14. mensis primi immolatus, signi-
 ficauit verum agnum nostrum Christum dominum, quem
 circa tempus paschale oportebat immolari, Paulo teste. Ad
 eundem modum serpens æreus à Moyse iubente Deo fa- 1. Cor. 4,
 ctus & exaltatus in deserto, vt omnes quotquot à fer- Luce. 22,
 bbbb ij

H O M I L I A . II.

- Num.21. pentibus demorsi essent Iudei intendentibus in illum viue-
 Ioan.3. rent, is quoq; Christum repræsentauit, ut ipse exposuit Ni-
 codemo. Et hoc modo vniuersum vetus testamētū ad Chri-
 t. Cor.10 stum tanquam verissimum scopum referri potest, quam ob-
 rem Paulus ait, omnia in figura illis contigisse. Et hoc sen-
 Lib.19. su frequenter sancti patres vsi sunt sacramenti vocabulo,
 contra vnde Augu. ait, Primi sacramenta qua obseruabantur, &
 Faustum celebrauerunt, ex lege prænunciatiua erant Christi ventu-
 cap.13. ri, sic sape loquuntur Chrysost. Orige. Ambros. & reliqui.
 3 Postremo vtimur hoc ipso sacramēti vocabulo neq; pro
 quoconque mysterio sacro neq; pro quolibet signo sancto,
 sed pro iis tantum signis qua faciunt ad sanctificationē ani-
 mæ quoque à deo data sunt aduersus peccata, pro animarū
 salute. Et ea quidem misericors atque mitissimus deus insi-
 tituit pro quoconque tempore, ad medendum humanæ misé-
 riae & fragilitati. Pro nullo enim statu, inquit beatus Augu-
 sti. sti. deus reliquit hominem sine remedio peccati originalis,
 quamvis iam inter hæc ipsa remedia non parum interēst di-
 scriminis, siquidem nec sacerdos neq; levita hominem po-
 terat sanare, neq; eorum sacramēta. Quapropter nos dein-
 ceps de differētia sacramentorū vtriusq; legis differemus.

H O M I L I A S E C V N D A D E C A V-

sis ob quas instituta sunt Sacra menta.

Samaritanus approprians. . . Lucæ decimo.

- N E differentibus nobis de sacramētis ecclesiæ obi-
 ter occurreret alicui peruersus quispiā intelle-
 ctus vocabuli ipsius sacrameti, iam superiori ho-
 milia declarauimus, quo nā sensu hic accipiatur. Nūc por-
 ro priusquam vtriusq; testamēti sacramenta rese nse camus,
 consultū fore arbitramur vobisq; nō insalubre, antea cau-
 fas institutorū sacramentorum enumerare, ut inde pro sua
 quisq; utilitate sibi in animo proponat, quidnā fructus ex
 ipsis sit sacramentis percepturus. Prius tñ hoc loco pala-
 p-
 Sine sa- fitemur, deū virtutē suā sacramētis nō allegasse, ita ut abso-
 cramentis lute loquendo, saluare hominē nō posset citra opē sacramē-
 torū, siquidem id ipsum in sua tantummodo diuina voluntate
 & beneplacito consistit. Vñ & Augu. inquit, Volūtas dei est
 prima & summa causa omnī corporalium specierū atque
 motionū, nihil enim sit, quod nō de interiori inuisibili atq;

D E S A C R A M E N T I S.

- intelligibili aula summi imperatoris, aut iubeatur aut per-
 mittatur in ista totius creaturæ amplissima & immensa qua-
 dā republica. Eius rei si testimonia ex sacris literis forte re-
 quiris, en satis magnū testē tibi ipsum in cruce pendente
 latronē, cui paradisum promisit Dominus, sine vlo prævio
 sacramento, tantū super fidem quam habebat. sic innocentes
 quoq; pueri ab Herode ante circuncisionē occisi sine vlo
 sacramēto sunt saluati. Hinc in vniuersum cōcludunt docto-
 res, quod si quis vel impeditus vel subito fit prævētus quo
 minus percipiat sacramēta, ei tñ gratiam suam nō abneget Lib.32.
 Deus, vt ait beatus Augu. Quicunq; non percepto regere de ciuit-
 rationis lauacro pro Christi confessione moriuntur, tantū dei.ca.7.
 eis valet ad dimittenda peccata, quātū si abluerentur sacro
 fonte baptisimatis. Et rursus in alio loco baptisimi vicem ali-
 quādo implere paſſionē, de latrone illo, cui nō baptizato di-
 ctum est, hodie mecum eris in paradiſo, beatus Cyprianus nō
 leue documētum adsumit. Quod etiā atq; etiā ego confide-
 derans inuenio, non tantū passionem pro Christi nomine,
 id quod baptisma deerat, posse supplere, sed etiā fidem con-
 uerſionemq; cordis, si forte ad celebrandū mysterium ba-
 ptismi in angustiis téporum succurri nō potest fundamen-
 tū illud sunt, qui istorum rapiūt, quod iñ qui bene rectēq;
 viuūt in remotis insulis, quo baptisimus & euangeliū non
 peruerterūt, etiā ex mā saluentur: quod non facile tamen
 admittimus. Verū de iis alias, nō iam quod cœpimus profe-
 quamur, ipsis institutorū sacramentorū cauſas explicādo.
 2 Etiamsi vñica illa diuina voluntas sufficiens nobis est
 cauſa sacramentorum, & omnium virtutum seu operatio-
 num ex illis prouenientium (quæcūque enim Deus voluit Psal.134.
 ea & fecit in cœlo & in terra) attamen quū rationabilissi-
 ma sit voluntas Dei, eiusmodi rationabiles cauſas cum om-
 ni hūanitate perscrutabimur, nō recedentes vel transuer-
 sum digitum à sanctorum patrum decretis. Prima igitur ra-
 tio sit illa, quoniā sacramenta nobis data sunt in humiliatio-
 né æquum enim, erat testante id ipsum Augustino, vt homi cur sacra-
 ni qui obœdientiā Deo subtraxerat obœdientia quoq; crea-
 menta in-
 turarum subtraheretur, sicut ergo homo creat⁹ est à Deo, situta
 vt dominaretur oibus super terram, ita ille iā lapsus ad re- Augu.
 cuperandam gratiam Dei cogitur se humiliare, suāmq; salu- Gene. 1.
 té à Deo per creature petere lēge inferiores se. quomodo:
 bbbb iiij

Error.

autem non placaret hoc Deo, hoīēm ex ipsius præcepto siō se humiliare ad creaturā: quāto enim magis subicit fe.creatori? ¶ Colligitur hinc quā execrabilis sit error Neochristianorum, qui eo sacramenta cōtemnunt, q; in vilibus creaturis exerceantur clamāt enim blaterones isti, Quid mihi profis aqua&quid oleum, quid vñctio ista? Vetus hic nimirū est ex aquilone, ab iplo fastuoso & elata lucifero, dū nolū isti se humiliare ad creaturem a deo ad hoc ordinatas & de-

4. Reg.; putatas, neq; aliter faciunt quā Naaman iste qui nolēs se la-

Psal. 58. uare in Jordane dixit nūquid non meliores sunt Abana & Paphar fluuij Damasci omnibus aquis Israēl? magis in hoc

Isa. 14. respiciens aquarum naturam quā diuinam potentiam, sicuti iam quoq; faciunt sapientes mūdi huius: verum superbia

Secunda corum eleuauit eos, & comprehendentur in superbia sua, at qui ea ipsa illorum superbia ad infernū detrahetur in p- fundum laci, nisi pœnitentiā agant corde contrito. ¶ Altera cauſa quur instituta sint sacramenta est nostra eruditio & instructio. Quū enim hō magna quadā nobilitate exor- natus & creatus in paradiſo creaturem & res omnes cognoscet citra mediū, qualis vnaquaque erat in seipsa, deinde tamen propter peccatum nobilem illam & eximiam amisit in

Psal. 48. intelligentiam, atq; nunc porro cogitur ab externis omnem scientiā haurire, vnde & David ait, Homo quum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus & similiſ factus est illis. Aspice proximū tibi hoīem, equū, lignum, lapidē, domum, nō vtq; essentialē earum rerū co- gnoscis substantiam, sed accidentia tantū, colorē, formam, figuram, vocē, &c. Eo respiciēt etiā Arift. dicebat, nihil esse

Aristo. in intellectu, quin prius fuerit in sensu. vtique autem intelligentia ipsa domina est in anima, exterior autem ista sō suā cognitione ancillatur tantum nunc vidēdo, nūc audiendō, atq; hoc nobis suo peccato incōmoditatē intulit. Adā, vt iam domina præstare per se nil possit circa adminiculū ancillæ. Quumq; nō sciamus, vt ait Socrates, quæ infra nos sunt, quō ea quæ supra nos sunt noscere valeamus? ideo nō potest homo cognoscere cælestia in seip̄is, sed tantum Paulo attestante inuisibilia. Dei à creature mūdi per ea quæ fa- cta sunt intellecta cōspiciuntur: sic nō intelligim⁹ gratiā dei neq; virtutē ipsius: atq; ideo ad nostrā informationē visibiliā nobis sacramēta cōtulit deus, per q; illā etiā disceremus

Socra. Roma. I.

agnoscere. Similiter quomodo spiritus sanctus abluat ani- man paruuli à peccato originali, addiscere debemus penes extērnā ablutionē corporis in aqua, siquidē ea nobis signū est interioris ablutiōis in aīa, simulq; nos excitamur in cor- dibus nostris ex iis quæ videmus & audimus illā quoq; spi- ritualiter cōsiderare. ¶ Tertia porro cauſa sacramētorum Tertia salutaris est exercitatio, siquidē ipsius hoīis animus fluctu- bus maris irrequietior est, semperq; se exerceat instar similitudinē enim est cor super oīa, hinc quū illud phātasias patitur, exerce ipsum in rebus cœlestibus. Atq; in hoc cō- Hiere. 27 ueuit omnes doctores, quur in lege deus tot præcepta pro Eccle. 34 mulgarit, puta. 613. totq; sacrificia, quoniā quū illi tantope re erant ad idololatriam propensi, voluit eos deus contine- re in iugi exercitio p̄ceptorum suorū & totius cultus diuini, in quo du occupati essent, facilius obliniscebūt reliqui cultus idolorū, iuxta illud B. Hiero. semp̄ aliquid boni ope Hier. ad ris facito, vt te diabol⁹ occupatū inueniat, cui cōsentit istud rusticū. sapiētis, Multam malitiā docuit ociositas, cuiusmodi autem Eccle. 33. exercitū quilibet Christianus habere debeat, deinceps. circa singulare sacramenta dicetur. Arq; hæ gñales tres sunt causæ institutionis sacramētorū. Reperio adhuc plures ei⁹ rei ratiōes, quarū prima hæc est quoniā vt Aug. ait, In nul- Lib. 19. lū nōmē religionis seu verū seu falso coagulati hoīes pos contra sunt, nisi aliquo signaculorū vel sacramētorum visibilium Faust. confortio colligentur, quorū sacramētorū vis inenarrabi- cap. ii. lis valet plurimū, & ideo cōtempta sacrilegos facit. Impie quippe contēnit, sine qua nō potest perfici pietas: sic be- ne decuit populo dei peculiaři dari signacula, quib⁹ se nu- tuo dignoscerent, atq; ab aliis gētibus separatos esse vide- rent, sicut Iudei penes circuncisionē, Christiani in baptis- mo. ¶ Sequitur inde quantū aberrēt. Neochristiani qui fa- Error. cramēta ecclesiā penitus negant, qui tamē rumpantur, ca- rere tamē nō possunt externis signaculis & cæremoniis, vt August. ipse testatur, quid enim comminiscuntur tot nouas suorum sacrificiorū cæremonias? nonne salubrius esset re- mansisse eos cum ecclesia catholica? Abrogarunt illi quidē cantica ecclesiastica quæ plus mille annis ab ipsis iam inde temporibus Gregorij in vsu ecclesiā fuerunt, quid autē isti iam pro iis cantillat̄ smédicat nimirū adhuc quasdam par- ticulas ab ecclesia, deinde canunt nescio quid chorearū, &

- Prou. 8. Vuittenburgensium cantiuncularum , quas vel profugæ & apostatæ monachi, aut Vestales confinxerunt, vel textores. Nōne satis foret eos ecclesiam sanctam esse sequutos iuxta doctrinā sapiētis, fili mi ne dereliquas legem matris tuæ, vt addatur gratia capiti tuo, liga eam in corde tuo. ¶ Alia etiā ratio sacramentorum ipsa est dei misericordia simul & iustitia, quum enim grauter laboraret homo ex peccato, & liberum eius arbitriū nimis instabile esset & proclive ad pecundum siquidem sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua) magna itaq; dei misericordia hæc fuit in iuando hoīe misere ægrotate, vt inquit Hugo , sacramenta ab initio, ad restitutionem & curationē hominis instituta sunt. Verum nolēs hoc tolerare iustitia dī uina, vt fieret sine mediis, voluit hominem semetipsum humiliare & aliquid huiscemodi facere, per quod tanquā per foedus gratiā dei rursus cōsequeretur. Ratio hęc ipsum quo que finem demonstrat, quorū tādem & in quem finem sacramenta sunt instituta, ad saluandas nimur animas nostras.
- Sexta rō. 4 ¶ Postrema causa(ne euagēmūr longius) est certificatio cōscientiæ nostræ: quicquid enim alias ficeret homo, sé per tamen adhuc incertus esset gratiæ diuinæ. Puta pœnitentiam agat, oret, confiteatur: nondū tamen certus erit de gratia dei, etiam humana reputatione: siquidem indubitatū est neminem hominem hic in terris certū esse posse super hoc, sine diuina reuelatiōe, iuxta illud Sapiētis, Nemo scit, odio vel amore sit dignus . Ut autem nos homines certi efficiamur (quantum scire fas est homini pro hoc statu) de gratia dei, instituit ille nobis sacramenta tanquam certa & efficacia signa firmaq; testimonia suæ gratiæ & charitatis, dum modo ipsi ea non suscipiamus indigne, sicq; nosmet in gratia consequenda impediamus. Ut natum iam recés parvulū certum est habere peccatū originale, Dauide & Paulo subscriptib⁹, ubi primum autē baptizatus fuerit, certo scias peccatū ei esse remissum, cuius rei nullus homo certos nos facere posset in orbe, sed deus ipse per illud suum efficax signaculum, cui ille assistit cum diuina sua virtute, nos certos efficit. Similiter cum confess⁹ alicui sacerdos exprimit absolutionē, iam certus est nisi ipse ponat obicē gratiæ dei quod oia sibi peccata sint remissa, per illud certū signū, quod ipse instituit in die paschæ, quādo apostolis cōculit claves cœ
- Quinta ratio.
- Gene. 8. Lib. 1. de sacram.
- Eccle. 9. Ioā. 20.

ii. Magnæ vtique cosolationi est omnibus ægrotis: certum aliquod commonstrasse signum sanitatis futurae. Hinc quis non videat, quanto in honore sacramenta sint habēda, certa nostræ curationis signacula, Gratias quoq; Deo agamus pro sua immensa benignitate & misericordia, quod hæc nobis tam salutaria signa instituit pro certitudine nostræ sanitatis. Ingratiq; adeo sunt Deo, qui sacramentum accipere nolunt pœnitentia, vltro nolentes esse in certi de peccatorum remissione, vt Lutherus ipse declarat:mo & hoc consenserit affirmare aūsim, eos certo esse in ira Dei propter inobedientiā suam erga Deum & ecclesiam. Appropinquante ad eos Samaritano, vt alliget vulnera multorum , ipsum de indulgē quoq; auersantur & respuant. Verū hæc alias. Hic tamē vt finiamus, vera causa institutionis sacramentorum ipsum est beneplacitum Dei, eiusque sancta & omnia potens voluntas. sed si ad rei conuenientiam respiciamus , rationes sunt illæ sex supradictæ. Nunc pariter omnes dominum oremus.

H O M I L I A T E R T I A D E S A- cramentis legis & circuncisōne.

Samaritanus approprians, Lucæ 10. Vperiori homilia aliquot enumerauimus causas, s̄ ob quas sacramenta sunt instituta, quæ si pœnit⁹ confiderentur, vltro secum ingerunt & quædam quæ inde merito sequuntur, & quibus nōnullæ rationes diffolui poterūt. Principio hinc sequitur, quod si statim innocētiæ in ipso paradiso Adam non peccasset Deus sacramentū Hugo de nullum instituisse, quoniam vt supra commemorauimus fa nuptiis sacramenta contra peccatorum morbos sunt instituta, quādo & concūgitur non erat in paradiso peccatum , remedio quoq; non pescen. indigebat, vt testatur Hugo, si reliqua etiam sacramentorum causæ in paradiso locum non habent. Proximum etiam huic est, quod coniugium in paradiſo pro illo tēpore institutum nō fuit pro sacramento, sed officio & ministerio quod dam, teste Augu. deinde successu temporis remediu factum Lib. 1. de sacram. est ægrotis, quod antea sanis erat ad officiū: de iis plura infra in materia matrimonij. Præterea sequitur, quod vbi pri mū homo nascit⁹ est istam animæ infirmitatē, statim tūc ex gratia & misericordia sua Deus instituit sacramenta pro re mediis. Quumq; triplex sit lex , triplicia etiam instituit sa-

eramenta, in lege naturæ, in lege scripta, & in lege Euangeliæ, de iis iam ex ordine differere progrediemur.

De sacramentis in lege naturæ.

¶ Primū omnium: ut proprie loquamur. 4. tantū tunc erat sacramenta ex doctōrū cōcordi sentētia, & quidē sicut lex ipsa obscura erat, ita obscura etiā erant sacramenta in sanctificatione. Primumq; à deo matrimonium est, de quo agetur postea (aliqui tñ nō nominātes matrimonium, quia nō fuit tunc institutū, sed in paradiſo, ponit tria, Sacramētum vero secundū erat cōmune illud sacrificiū, quod pro se quisq; & liberis suis facere solebat. sic Abel obtulit, & respexit ad munera eius, atq; hoc remediū fuit cōtra peccatū originale. Vide super hoc homilias in die circuncisionis dñi. Et hæc ipsa sacrificia signacula quedā erat sancta, quia typice typici Christi oblationē figurabat in cruce, iuxta illud Iō. Gene. 4. Apoc. 13. an. agnus occisus est (Aug. logit signati) ab origine mundi nō q; Christus statim ab initio sit occisus, qui tandem in plenitudine téporis mortuus est, sed tantū in figura sacrificiorū, vt testatur Aug. cū demortuū esse ī typo & figura Abel. Lib. 2. cōtra Fauf. Dicat aliquis, sacramenta decet à deo tantū esse instituta, at qui nusqua reperimus in lege naturæ deū hmōi aliquid si- cap. 9. Obiectio gnūm instituisse R̄ndetur, q; quamuis id ipsum in biblicis literis nō reperiatur, pie tñ credēdū est, patres illos hoc ex se nō fecisse, sed ex instinctu diuino, ex reuelatione simul & illustratione superna, neq; enim eos frustra celebrat & ex- Hebr. 11. tollit Paulus ob singularē fidē, quoniā ait ipm Abel sic con Genc. 4. sequutū esse testimoniu probitatis, siquidem Deus ipse mu Math. 23 neribus suis perhibuit testimoniu, vt Gen. narrat historia, & Christus apud Mat. testatur. **¶** Secundū legis sacramētū fuit nō illud de quo iā disservimus sacrificiū, sed primoge nitorū tantū, qui tunc sacerdotū locū gerebat, tantisper dū Deus sacerdotium Aaronis institueret, sicut in die Purificationis Mariæ ad lōgum declarauimus: lex enim, sacerdotiū Heb. 7. & sacrificiū, mutuo se comitatur, quō Paulus ait, translato Gene. 14 sacerdotio legem quoq; fuisse transferendam. Et sic in lege Genc. 8. naturæ sacerdos fuit Melchisedech, qui quomodo figurarit Gene. 14 sacerdotium Christi, itidem Paulus dicit. Si Noe ædificauit altare & sacrificauit, sic Abrahā, Isaac, Jacob & reliqui fecerunt. **¶** Tertium sacramētum in lege numerant, deci- Gene. 14 mas, quas. legimus etiam Abraham datas ipsi Melchise-

dech. Et quāuis dare decimas opus est morale, dū pēduntur iis qui cultum diuinum procurāt, sicut Paulus ad Corin. te 1. Cor. 9. statut, & Christus ipse testis est, quod qui Euang. adnūciat Luc. 20. debeat & de Euang. vivere. Attamen nihilominus opus etiam fuit sacramentale, eo q; decimā partē pendebant sacerdoti, vbi perfectio figurata est & designata, ad declarandum, quia veram perfectionē & sanitatē per ipsum summū pontificē & mediatorem Iesum Christum essent consequunturi, sic Paulus docet, quō Leui decimatus sit adhuc in lum. Heb. 7. bis Abrahā, atq; id pulchre explicat beatus Augusti. super Augusti. Gene. alibi de decimis plura diximus parte secunda.

¶ Tria hæc sacramēta inultum cōsentanea fuerunt legi naturæ, siquidē per illa cōmunia sacrificia celebatur Deus, vt rerum omnium conditor, in officio sacerdotali figurabatur tanquam supremus pontifex & redēptor generis humani. In decimis vi remunerator, qui etiam imperfectionem à nobis nostra aufert. Nō tñ ita perfecte iustificabant hæc tria. sacramēta gratiāq; cōferebāt, vt euāgelica illa nostra ī ecclesiā, sicuti mox distūrsum. Prater hæc tñ multa alia fuerūt signacula sancta etiā ī ipsa lege naturæ, puta vñctio Gen. 28. lapidis Iacob, immolatio arietis pro Iсаac & familia, q; sacra Gene. 22 mēta non appellantur propriæ, sicuti nec arca Noe, quoniā à deo instituta non sunt in hoc, vt iis vterentur hoies tanquam cōmuni remedio, & sic de multis aliis ī lege naturæ.

3. **¶** At vbi inquieris, circuncisionem? num & illa ī lege naturæ fuit ī vñcto? Verum quidem hoc est quod Christus ait Iudeis, Moyses dedit vobis circuncisionem, non quia ex Moyses est, sed ex patribus. Atq; hoc ita legere est in Gene. 17. si, quomodo deus Abrahā circuncisionē dederit in fœdus, Gene. 17. aliquot centenis annis ante legem Mosaicam. Attamē quia circuncisio data est Abrahā & semini eius, in hoc vt per eā populus ille tali signo vñitus disponeretur ad legē scriptā Hugo. dicitur etiam ad eandem pertinere, sic deinceps populus Iudæorum ī lege Mosaica eruditus est in cultu diuino, & ci- cūlibus rebus, ī cārenioniis, ī iudicialibus & moralibus. Vnum est quod hic obseruandum puto. Quamvis circunci- Circuncisiō data est Abrahā ante legem, ea tamen efficax fuit medi- fio cuius contra peccatum originale, iam inde ab ipso Abrahā leg. & per tempus legis scriptæ usque ad Christum, iuxta illud Ad Vale August. Ex quo instituta est circuncisiō in populo dei que

HOMILIA III.

rium cō- erat tunc signaculū iustitiae fidei, ad purgationē valebat ma-
tra Iulia gnis & paruulis, originalis veterisq; peccati, sicut baptism⁹
num.
Acto.15. ex illo valere coepit ad innovationē hominis, ex quo insti-
tutus est. De circūcīsione plura differuimus in die circunci-
sionis dñi. Multas quoq; rationes institutæ circūcīsionis po-
nunt doctores, quibus vltro hic super sedemus cōtēti iis quas
antea enumerauimus. Neq; lubet hic immorari referendo,
cur cessavit illa in lege euāgeliā, quoniam ea prima fuit in
ecclesia dissensio post ascensionē Christi, sicut in Actis apo-
stolorum legitur. Hæc nūc omnia missa facimus. Vnicū ta-
men hoc silentio pertransire nō licet, quāuis ex verbis Au-
tia bapt. gustini constet circuncīsionem & baptismum quadam ten-
& circū. comparari, tñ nonnihil interest discriminis. Princípio enī
lēge maior & vberior gratia infunditur puero in baptismino
à spiritu sancto quam olim in circūcīsione, quoniā hæc om-
nem suam virtutē & efficaciā habebat expāsione & morte
Christi adhuc prævisa & futura, nūc autē baptismus vim &
operationē suam obtinet ex morte Christi quæ præteriit,
iuxta illud Pauli, Quicunq; baptizati sumus in Christo Ie-
su, in morte ipsius baptizati sumus. Est vtique illud maius
quando p̄f̄sens iam numerata pecunia est, quā quū in futu-
rū differtur. Pretium aut̄ salutis animarū nostrarū, ipse san-
guis est Christi, in quo, vt Pau. ait, habemus redēptionem
per sanguinē eius, remissionē peccatorū, & sicut inquit Pe-
trus, sc̄ies quod nō corruptibilis auro vel argēto redē-
pti estis de vana vestra cōuersatiōe paternæ traditionis, sed
p̄f̄ioso sanguine q̄si agni immaculati & inētaminati Chri-
sti. Quid deniq; multa? sicuti noua hæc lex Euāgeliā mul-
to perfectior est quā vtraq; ista q̄ præcesserat lex naturæ &
Ezei.20. Mosaica: ita longe p̄f̄ectora etiā habet sacramēta, quia gra-
tia & veritas p̄ Iesum Christū facta est. Quāobrē deus de p̄
ceptis veteris legis ait cōferēdo ad ea q̄ lūnt legis Euāgeli-
cæ dedi eis præcepta nō bona & iudicia in quibus nō viuet.
2 Deinde in hoc quoq; baptismus circuncīsione præstan-
tior est, quia ianuas cœli aperit, quod nō poterat circunci-
sio in ea enī omnes quānis sancti cogebantur transire in
limbum, Zacharia attestante. Nunc autem in argumentum
cius quod baptismus cœlum referat, inquit Euāgelistā, ba-
ptizato dño a Ioanne, cœlos esse apertos. Et hoc est quo dicit Beda, circuncīsio idem illud salutaris medicinæ auxi-

DE SACRAMENTIS.

15

liu m̄ habuit, quod nūc baptisnaus, in tempore gratiæ reue-
latæ: nisi quod ianuam regni cœlestis nō aperiebat. Quomo Lucæ. 2.
do aut em ianu amplius circuncīsio abolita fit, neq; à Chri-
stianis fernari debeat nisi in spiritu (nam in carne nūc por-
ro circūcīsio hæresis fuerit Ebionitarum) alibi declarauim-
us in citato sermone in die circuncīsionis domini.
4 Haecenus disputatū est de sacramēta in lege naturæ ob-
seruatissimā ad legē scriptā veniendū est nobis, quæ quo fuit
Christo vicinior, eo plūta etiam habuit sacramēta q̄ Chri-
stū expressius repræsentarū & significarū, quā sacramēta
illa in lege naturæ: quia ipse Christus finis legis est, vt ait
Paulus, sine quo nec legem neq; scripturas licet intellige. Rom.10.
re: vñ rursus ille ait: quum legitur Moyses, yelamēpositū 1. Cor.3.
est super cor eorū Sacramēta igitur veteris legis multifor-
mia extiterunt, q̄dāi enim in remediu erant data, vt circū-
cīsio & sacrificiū pro peccatis, q̄dam præparatoria tantum
fuerunt, ad laudē & cultum diuinū melius prosequendum,
q̄dam erant in eruditōne & informationē, vt in eorum ty-
po & figura veritas Christus ipse adūbraretur: sic enim lo-
co baptisimi habebat illi circuncīsionē pro ordine sacerdo-
tali sacerdotem legalem, pro p̄cōnitentia sacrificiū com-
mune pro peccatis, pro sacramento corporis Christi agnū
Paschalem vitulam ruffam, & plāeraq; alia signa. Atqui &
hoc interfuit, quod q̄dam cōmunia erāt toti populo Iudeo-
rū, & vtriq; quidem sexui, vt purgatio, si quando quis im-
mundum aut mortuum quid tetigisset, is aspersione indige-
bat aquæ purgationis, sicuti partim in die purificatiōis Ma-
riæ commēmorauimus, atq; ea re libri Leuitici, & Nūero. Leui. 12.
rū plenisimi sunt, & Paulus ipse testatur Iudeis varia pra 13.14.15.
cepta fuisse baptismatis. Quādā viris tantum data fuerunt Num.19
puta circuncīsio: q̄dam si ngularibus etiam personis, vt vn- Heb.9.
ctio & consecratio sacerdotum a deo instituta in Exod. Et Gene.17
sic plurima sacrificiorum genera, quæ ad longum describū Leui. 12.
tur in Leui. & à Paulo cōmemorantur ad Hebr. Alia adhuc Iosue. 5.
ex illis cōmunia erāt vniuerso populo ad māducādū, vt a- Exod. 19
gn⁹ paschalis, panes azimi &c. Quādā soli comedebāt sacer Leu.5.27
dotes, putā panes sātificationis, p̄positionis, & p̄eſt⁹ obla- Heb.9.
tū, humeros quoq; & similia, quoru plurima legūtur in ve Exo. 12.
teri testa. multū onerato & presso hmōi mādatis q̄ erāt nūe 1. Reg.21
10.136. vt non immerito pondus illud appellariit B. Petrus Luc. 10.

Sacramētū; Cogitare autē apud sc̄ quispiā posset, an quæ paulo ante ta vēter. articulo 4. percensuimus sacramēta, fuerint omnia & an Legis an qualia sacramēta? Sane possent illa generaliter usurpato vo sint facra cabulo oīa vocari sacramenta, & primum quidē quia pre-
menta. parabant ad sacramēta, & res sanctas, quum ipse cultus di-
uinus exterius quidē plane cōfistebat essentialiter in facri
ficiis, ybi impedimenta quādam erāt & irregularitates à deo
Hebr. 9. prohibita: ad eas tollēdas institutæ fuerunt illæ purgationes quibus vterētū sacerdotes, iuxta illud Pauli, sanguis hircorū & taurorū & cinis vitule aspersus, inquinatos san-
ctificat ad emundationē carnis: sic oportebat sacerdotes la-
uare manus & pedes suos, capillos quoq; tondere in præpa-
rationē ad digne administrandum cultura diuinū. Deinde
sacramenta in cōmuni dici possunt, quoniā signa sancta e-
rant, significabātq; sacramenta & mysteria noui testamēti
vt sacrificia illa & tot immolationes passionē Christi figu-
1. Cor. 10. rabant, ablutio baptismū, agnus paschalis ipsum Christum & sacramētū corporis eius, quomodo Paulus ait, oīa illis in figura contigisse. Sed si p̄prie loqui velimus de sacramē-
Roma. 3. to, quod signū sanctum est & gratiā confert, sic vtq; sacra-
Heb. 20. ta nō fuerunt, testāte id Paulo quoniam ait, ex operibus legis nō iustificatur omnis caro. & alibi legē ait vmbra tātum habere futurorū honorū, non ipsam verā honorū speciem. Vbi tū excluditur circūcisio, quæ & peccatum purgabat & gratiā con ferebat. Sunt qui putent vñctionē & cōsacratiōne sacerdotis etiā fuisse sacramēta & gratiā cōtulisse. Sequi-
tur hinc sacramēta veteris legis nō fuisse æqualia, siquidem circūcisio (& vt quidā credunt) sacerdotalis etiā vñctio vera fuerunt sacramēta, reliqua non item, quoniā hoc ipsum fœdus domini Dei est, signū gratiæ efficax, sicut ad Abrahā d̄o loquutus est. Hoc est p̄actū quod obseruabitis inter me & vos, circuncidetur ex vobis omne masculinū. Atq; sicut fœdus suum pepigit Deus cum Aarō super sacerdotio, ita
Num. 25. cōfirmauit cum Phinees, dicens: Ecce do ei pacem fœderis mei, & erit tam ipsi quād semini eius pactū, sacerdotii sem-
Mala. 2. piternum, & per Prophetam sic ait, misi ad vos mandatum istud, vt effet pactum meū cum Leui, dicit dñs exercitu: Pa-
cētum meū fuit cum eo vita & pacis. Quum igitur in hisce duobus fuerit pactum domini, vtq; etiam ex voluntate & beneplacito Dei gratiam conferabant, Reliquæ autē cere-

moniæ in hoc tantū traditæ, vt per eas populus in cultu dī-
uino melius dispositus subsisteret, neq; ad idola cōfugeret,
sed iis fastis Iudæorū supprimeretur, & quæ in figuram tā-
tum mysteriorū futuri testamēti noui exercebātur, neminē iustificabant, nec gratiā conferebant. Verum secundū quod aliquis iis uteretur ex magna fide & feruēti charitate, ita &
pl̄ minusve merebatur, opus tū per se nihil merebatur, ni
si iuxta dispensationē faciētis. (in scholis dicitur, quod nihil cōferebant ex opere operato, sed solū opere operāte.) Exē-
plo nobis esse potest vel ynicus Abel, ad quē respexit deus & ad munera eius. Ecce quō primū respicit Deus operantē, Gen. 4.
ficut hūc textum explicat Aug. & ad Petilian. ait, vnicuiq;
tale esse sacrificiū, qualis iste est, qui sacrificaturus accedit.
2. Hinc etiam sequitur discri men sacramentorum noui & ve-
teris testamēti, quoniā vt pulchre inquit Aug. sacramēta Lib. 2. ca.
veteris legis gratiā tantum promittebāt, quæ nunc in noua 52. Discri-
gratiā p̄stant, & illa quidem veteris testamēti abolita vina sa-
funt, in quorū locum alia instituit dominus longe tamen le crament.
uora, tum magis salutaria, tū quoq; sanctiora: sic in lib. de veter. &
vera relig. ait: Iudæos fuisse ī lege seruitutis, atq; ideo mul- no. legis.
tis fuisse sacramētis oneratos. Verum hoc eis cessit in cōmo Par. 2. c.
dum, vt magis appetenter gratiam Christi per efficacia sa- 17.
cramenta nouæ legis, in qua pauciora iam sunt sacramēta,
quoniā hæc lex est perfectionis, libertatis & dilectionis, iu Iaco. 1.
xta id quod Iacobus ait: Qui perspexerit in lege p̄fecta li-
bertatis, & permāserit in ea, nō auditor obliuiosus factus,
sed factor operis hic beatus in facto suo erit. Et quāuis cir-
cuncisio quoq; gratiā conferebat, non tū ita abundanter vt
baptismus, sicut antea docuimus, testāte id etiā Paulo, quo Gala. 2. 4
niam ex operibus legis non iustificatur omnis caro. & dcin-
de. Quum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis à Dco, quo
modo cōvertimini iterū ad infirma, & egena elementa, qui
bus denuo seruire vultis. Quibus verbis Paulus veteris le-
gis sacramēta infirma & egena vocat elemēta. Et alibi sic di-
cit, munera & hostiæ non possunt iuxta conscientiam perfe-
ctum facere. Et vbi ille ad noua sacramēta Christi digredi-
tur, in hæc verba prouumpit. Quū benignitas & humanitas Titū. 3.
apparuit saluatoris nostri Dei, nō ex operibus iustitiae q̄ fe-
cimus nos, sed secundū suam misericordiā saluos nos fecit,
per lauacrum régenerationis & renouationis sp̄iritus sancti,

quem effundit in nos abude per Iesum Christum salvatorem nostrum. Id ipsum nos deinceps per singula sacramenta vbique docebimus, fauente domino ex ipsis scripturarum testimoniosis, contra Neochristianos, qui sacramentis omnem conantur subripere gratiam, quod si ita esset, nihil relinqueretur discriminis inter Mosaiica & euangelica sacramenta, contra Paulum qui dicit, quod neminem ad perfectum adduxit lex loquens de sacramentis, operibus & cæremoniis.

Heb. 7.

Galat. 4. veteris legis de sacramentis autem Christi inquit. Quum venit plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret, vt adoptionem filiorum reciperemus. Verus itaque Samaritanus ille est Christus dominus, qui homini vulnerato infudit in vultu in terra vinum & oleum, misericordia sua sacramenta, per quæ vitam consequeretur eternam, quam omnibus nobis concedat qui est benedictus in secula.

H O M I L I A IIII D E S A C R A mentis noui testamenti in communione.

Samaritanus appropians. **Luc. 10.**

Et si animus sit de septem tantummodo sacramentis ecclesiæ catholicæ apud vos verba facere, tamē vt hæc quoq; melius accipiatis quæ dicturi sum^o, atque vt gratia Christi glorificetur magis in iis sacramentis, homilias tres præposuimus in vniuersum omnia sacramenta, etiam illa veteris legis continentes. Nūc autem porro de sacramentis noui testamenti tantū differemus, eo qd illa vetera oblitterata tā sint atque demortua, & in ipso etiā tum Apostolorum concilio iudicata tanquam inutilia & nihil minus quam necessaria, inō & nociva & mortem illatura, quamobrem Galatis hoc idē prædictit Paulus, quod si circuncidantur, Christus eis nihil sit profuturus. Dicat autē aliquis, Quid quod in ecclesia remanserunt non tantū præcepta moralia, verum etiam ceremonia, puta suffitū thuris, dedicatio téplorum, quæ olim Iudeis dicebatur festivitas luminarū, vñ profecto cæremonia illæ nondū videtur elanguisse: sed huic responsum volumus, quia multitudo cæremoniarū Iudaicarū iā abolita, partim quod earū figura & significatio vires iā suas amisit, vt circūcisio & agnus passchalis: p̄tīm qd magis grauāt quā vt ad bonos mores faciat.

A&t. 15.

Gala. 5. Ceremonie aliq; remanserunt.

Sed quum quarundā adhuc significatio maneat, qd etiā mores adiuuat, nec quēq; onerat, eas reseruauit ecclesia: sic enī qui cū thure fit suffit^o, orationē nostrā designat, quod sicut fumus ille ad Deū debet ascēdere, ita & preces nostræ, quas Psal. 140. quidē assiduas esse debet. Præterea quoq; hoc suffitū Deus colitur nō secus quā in materiali téplo, quod quidē typū gerit tépli spūalis & regni cœlestis: sic & vñctio māsit in ecclesia téplorū & altariū cōfessiones, luminaria quoq; & id genus alia, oēs autem cæremonia, quæ nihil nisi figurabat, abrogatae nūc sunt quoniā veritas ipsa Christ^o orbi illuxit.

z Vt autem ad ecclesiæ sacramenta tādem veniamus, dici Sacramēmus sacramenti vocabulo accipi signū extēnum, sensibile, tum, quodq; efficaciter gratia Dei significat, vel effectū gratuitū ex institutione diuina, ordinatū ad salutē hominis viatoris. Agustin. Ob id b̄tū Aug. etiā signum vocat rei sacræ, & quid sacramentum sit inuisibilis gratiae visibilis forma. Sed obscuriora hæc videtur explicemus itaq;. Sacramentum inquā signū est extēnum sensibile, quod ipse vides, vt in baptismo, vel audiis vt in confessione, & quoniā nihil internū in spiritu existens, potest esse sacramētu. Atq; hoc est, quod vt prima ho Contra milia deduximus: Deus ipse vult, lapsō iā Adā per inobedientię hoc. tiā, nos humiliari erga sacramēta, quæ ille in rebus instituit materialibus. Duo igitur in se continent sacramēta, alterū quia figurat, eo nūtrit, quod sunt signa: alterū quia etiam sanctificat, sicut porro deinceps dicturi sumus. Queras cuiusmodi signum sit sacramentum? Profecto signū illud est, vel præsentis gratiae, vel diuinæ operatiōis, in eo qui illud digne & decēter suscipit. Quāvis etiā talia signa sunt sacramenta, vt nobis in memoriā reuocent mortē & passionem Christi, deinde in spem & cōfolationē nos erigat de futura gloria cōsequenda, pprie tñ gratiā signant præsentē. Sequitur inuisibile corpus Christi sacramētu nō esse, ita vt nūc de sacramento loquimur, sed illa species exterior quā sensibus agnoscimus, & illa oīno sub quibus Christi corp^o & sanguis admirabili mō & inuisibiliter continentur, sicut infra in homiliis de sacrametis corporis Christi lat^o differemus.

z Porro sacramentum efficaciter significat gratiam Dei, hoc est in fallibili effectu debet gratia designare, quātum in ipso est. Atque hic excludūtur sacramēta veteris legis, quæ Galat. 2. non efficaciter gratiam Dei designabant, circuncisio vero Heb. 8.

et si gratiam contulit, nunc tamen abolita est.

3. Sacraenta autem nostra gratiam Dei signat, vel opus gratuitum, id est adiectum est propter sacramentum corporis Christi, quod praecipue gratiam Dei per corda hominum diffusam non significat, sed potius ipsum ois-gratiæ fontem. Iesum Christum, qui in hoc sacramento vere & essentialiter est, hoc autem opus est gratia diuinæ, quod ille sub hoc sacramento nobis corpus & sanguinem suum reliquit.

4. Postremo sacramentorum quoque finis innuitur, quoniam faciunt ad salutem hominum, qui per horum perceptio-

Signum efficax.
Sacramēta omnia à Deo. *Signum efficax.*

nam hic gratiam, & illuc gloriam consequuntur æternam.

5. Quando diximus sacramentū signū esse efficax & infallibile, voluimus certum significare id est, nec fallere quantū in ipso est. Vnde sequitur primo, oia ecclesiae sacramēta tantū à deo esse instituta, non ab apostolo, nō ab aliquo cōcilio

Psal. 106 Imo si totus nunc cōueniat mundus, sacramēta instituere nullum posset, quoniam quū gratia immediate à deo creatur, quomodo pura creatura in cuius potestate gratia dei nō est, signū gratia aliquid evidēs & infallibile queat instituere? solus ergo deus potest instituere sacramēta, quod ipse etiā

Dauid in spū prædictis inquiēs, Misit verbū suū, hoc est, pater filiū suū, & sanauit eos & eripuit eos de iteritionib⁹ eorum; hoc autem fecit & impleuit Christus in sacramen-

Lucæ. 10 tis, yti parabola illa Lucæ declarat, qua ostēditur nec sacer-

doce neq; leuitā, sed Samaritanū Christū alligasse vulnera, vinū & oleū infudisse, hoc est sacramēta instituisse. Quærat

Vnde efficacia sacramentis. aliquis, vnde efficaciam illā habeat sacramēta, eo q̄ signa sint efficacia gratia diuinæ? nō aliunde sane quā ex ipso Deo omnipotē, qui solus cuncta gubernat in cœlo & in terra; quo-

Matt. 11. nia ea voluntas ipsius est, testāte Christo quū ait, Ita pater beneplacitū fuit ante te: nec mirū, quippe oia quęcunq; vo-

Pfal. 113. luit fecit Tu igitur quisquis es caue respicias creaturā illā exteriorē in sacramēto, sed voluntatem Dei hic operantē & omnipotentiā eius, spiritū quoq; sanctū, qui per gratiā suā

Neochristiani. operatur in cordibus eorū, qui p̄cipiunt sacramēta. Et quis iā hic adeo cæcutit, vt nō videat quantū peccēt isti, qui oia impugnāt sacramēta, simulq; diuina resistūt voluntati cū magna cōtumelia: resistūt oipotentiē Dei, spū sancto, ipsiq; adeo Christo qui instituit illa. De platis administratībus illa & distribuētibus inter fideles, sic ait Christ⁹, Qui vos sper-

nit me spernit: Qui autem me spernit, spernit eū qui misit me patrē: sic nimis quisquis sacramēta contemnit cōtemptui. *Cor. 16* habet & Christū & totā trinitatē. Quid aut Paul⁹ inquit, Si quis nō amat dominum nostrū Iesum Christū, sit anathema maranatha. Sed quō amare quis potest Christū qui sacramēta illius ex mera misericordia in medicinam & salutem nostram instituta contemnit, pro nihilo habet, & abolere conatur? Vnde magistratibus per quos tāta flagitia & scelerā impune licet patrare, & quod grauius est, qui vel ipsi ea per perpetrat vel cōmitū. Quā duraciter aliquādo rationē strictā reddent iustissimo iudici? (diabolus est protector eorum.)

4. Habet ergo sacramēta efficacem suā operationem si- *Sacramēta* mul & figurationē ex ipsa Dei voluntate. Vbi adhuc obiit ex vulneribus Christi profluxisse, vnde putassem sacramēta à Christi.

cruco imo à crucifijo Christo efficaciā omnem habere. Ne q; male sane audisti in hoc, nec inepte sentis, verū interim duo hæc nō pugnant inter se, quum dico, sacramēta virtutē suā habere ex ipsa Dei voluntate, & qn tu aīs, profluxisse è latere & vulneribus Christi, vtrūq; enim hoc verū est, quod voluntas Dei operatur per sacramēta, verū cā operationem sibi proposuit Deus adimplendā per meritū passio-

Augu. su nis & mortis Christi (rotunde solet dici, sacramēta habet efficaciā à volūtate Dei principaliter, & à passione & mor-

per Gen. te Christi meritorie.) Quomodo autem sacramēta gratiā per

operantur in animam suscipientis, miraris forsitan, siquidē res corporeæ in spiritū non operatur, & quum aqua baptismi corporeæ sit & materialis, similiter & chrisma in confirmatione & consecratione videtur ea nō posse in tam nobilem creaturam, gratiā agere & procreare in animam vtētis. Quæstio hæc i scholis ad longū dilatari solet, nec est quod pios homines & simplices ex vulgo istiusmodi subtilitatibus obruamus, Cuiq; Christiano hoc satis est, spiritum sanctum ipsum operari in animam suam gratiam, alsidentibus tamen signis sacramētalibus externis: vt quum baptizatur parvulus iuxta Christi institutionem, tunc sane certi sum⁹ atq; adeo efficaciter credere debemus, illum à peccato originali esse purgatum, iamque gratiam Dei suscepisse (solet doctores dicere quod sacramēta fint causa sine qua nō,) Sic si quis sigillo principis obmunita gestat pixidē, eavtq;

portantem per se non præmunit, sed signum est tantū, præcipem illius regionis suæ potestate velle illum securum habere conductum, ita ut à nullo incautus obruatur, neue ei à quoquam vis inferatur. Quum itaque dominus Iesus misericos ille Samaritanus, & salvator in remedium & salutem nobis hæc instituerit sacramenta nosmetipos ad ea tū tractanda, tum distribuenda atque suscipienda pie parare debemus, iuxta cuiuslibet sacramenti ritum & ordinem, vt per ea gratiam & gloriam adsequi mereamur,

HOMILIA V. DE SACRAMENTIS nouæ legis in communione.

Samaritanus approprians. Lucæ. 10.

Imul itaq; dilectissimi, de institutione sacramentorum Ecclesiæ satis differuimus, & de assistente illis immensa Dei virtute: quamobrem in ampliori honore omnibus sunt habende superest ut de iis nonnihil dicamus, q; adhuc plura sunt in ecclesia signa sancta, ea ut quilibet à veris sacramentis possit discernere, nosq; iusto progrediamur ordinem: nunc iam ex iis quædam ostendamus signa, Matth. 3. quæ tamen sacramenta non sunt. ¶ Et principio quidem, columba q; supra dominum apparuit in baptismo sacramentum nō fuisse ex eo cōstat, quod licet signum sacrum fuerit plenitudinis gratia Christi, cā tamē in Christo gratia opera nō est, quin poti⁹ vice versa, quia plenitudo gratiae fuit in Christo: ideo super illum columba visa est. Ad eundem modū linguae ignæ q; super capitibus Apostolorum apparuerunt in die Pentecostes, signacula vtiq; sancta fuerunt, sed non sacramenta: quia nō erant efficacia gratiae signa, sed post Num. 21. tius eo quod Apostoli gratia pleni erant, signaculum illud Aeneus linguarū super eis apparuit. Porro ex eadē radice sequit, serpens. quod & æneus serpens, imago crucifixi, & similia sacramenta nō sint, quonia non sunt euidentia signa operandi gratiæ Dei in homine. Rursus consequitur inde aquæ benedictam sacramentum nō esse, siquidē sacramenta à Deo quū sint instituta, aqua illa ab ecclesiasticis hominib⁹ originē traxit, sacramenta quoq; signa sūr efficacia gratiæ, aqua vero sacra nec gratiæ diuinæ certū est signum, neq; sanctificat, sed animū hoīs erigit tantū ad remissionē peccatorū venialium, maxime q; facit ad profligandū dæmonis insultus & tentationes.